Commentarium in Clementinas de Rescriptis.

Commentaria in Clementinas de Electione & electi potestate.

Mcmimit ejus Plaza in Chronicis Universitatis lib. 5. cap. 35. n. marginali 535.

664 FR. CAROLUS MENA, Natione Mexicanus, Vallisoleti Jucatanensem fortius cunabula, Franciscanis Paribus de Observantia Seraphici Instituti ibidem florentis se addixit. Ut erat facis litteris doctus, & in gentis idiomate vernaculo peritus ac elegans, Indis voce profuturus scriptisque, eorum lingua usus condidit

Sermones & Opuscula varia,
Quæ pluris facta sunt à Parochis exterisque Sacrorum administris, ut testis est Jucatanii Chronographus P.F. Didacus Lopez Cogollado lib. 10. cap. 20. pag. 604. quo loci memoriae com-

mendat, Nostrum morti proximum, dum Guardianum agebat Cœnobij de Mococha, Sodalem monuisse, uti Encyclicas coram se litteras exararet obitus suu[n]tias, statim atque ipse spiraret, datis unicè superadditis, circum Provinciam omnem mittendas. Ejus item memoriam habet D. Antonius de Leon Pinelo, in Epit. Biblio[th]et. Occident. novis. Edit. col. 727.

665 D. CAROLUS DE SI-GUENZA ET GONGORA, Natione Mexicanus & Patria; si quis ullus, benemeritus de ipsa Humanioribus litteris apprimè cruditus apud Societatis IESU Gymnasia, adeo excelluit in eis, ut 17 ætatis anno heroicum Poema *Ver Indicum* nuncupatum in laudem floridissimæ Guadalupiæ Imaginis Mexicanæ Deigenitricis Virginis composuerit, quod adultior typis commisit, etiamnumque vernal hispani carminis elegantiâ. Philolophiâ alre ibidem imbutus, instructusque egregiè Theologiâ, postmodum ab Mexicæ Universitatis Aulis Jus Canonicum avidissimè hau[er]it, atque his animi dotibus, Historiæ adjectit Criticæque culturam, & in Mathematicis disciplinis eruditionem profecto eximiā, ab celebrioribus ejusdem Professoribus sua *estate in Europa* florentibus deincepsque magni habitam. Tantum certè sibi comparaverat nomen, ut (quod à gravissimis viris suis æqualibus

bus jam pridem accepimus) Christianissimos Galliarum Rex Ludovicus XIV Eruditorum hominum aëltimator eximus, suorum ipsum litteris invitaverit, se ut in Regna conferret Gallica doctissimis florentissima Professoribus omnium Scientiarum, auctumque iti opibus & honoribus. Justis ipse de causis in Patria detentus, decori ei & ornamento futurus eximio, ab Carolo II Catholico nostro Hispaniarum Rege atque Indiarum potentissimo Imperatore Regius Cosmographus fuit institutus, multisque dignatus schedis.

666 Mathematicas in Universitate nostra totos 20 annos professus, Emeriti tandem honorem tulit, atque ab eruditis è Cathedra discipulis multis haustam doctrinam in polteros suam propagavit. Hæc inter, Academicis alijs negotijs operam impertivit: nam à ratiocinijs institutus fuit, cui diu muneris incubuit: & Triumphum Parthenicum edidit, eruditum ac pulcherrimum Librum de Purissima Deiparente ab originario criminè immuni, egregijs pictatis juxta & ingenij signis ab Schola Mexicanensi solennissimè celebrata: & Chronographus sponte sua, Academiæ ductus amore & Patriæ, oblatus, quamvis multis distentus curis, captam ductamque ad dimidium Historiam, imperfætam, quod quidem egregio ducti, pari tamen ignorantia rerum quas ille charæ exhiberent, diris flammisque

668 Innumerous & pulcherrimos iustusmodi Libros Indorum, Mappas vulgo dictos, tum convolutos in orbem, tum aliter fabrefactos, jam inde à Mexicanorum per Hispanos expugnatione, Religiosissimi viri zelo quidem egregio ducti, pari tamen devo-

deoverunt, veriti superstitutionibus scatere, suspicati que Idola esse. Imagines illas quibus Volumina consultissimè & ad res natas scripta fuerant. Hinc procedente tempore rariores fuisse id genus Libri superstites aliquorum diligentiā Indorum clam ipsos tenentium, ut qui noscent immunes illos esse labis, nec à Catholicā, quam suscepserant, Religione proscriptas esse Historias gentilium, Annales, Commentaria, Adversariaque, ut à callentioribus Christianis acceperant & Præsbyteris. In tanta verò ictiusmodi raritate monumentorum, non nisi immanibus sumptibus incredibili que diligentia Carolus multa coacervavit Volumina, pretiosioraque nauctus fuit dono inclyti in paucis D. Joannis de Alva Regio Tezcucanorum sanguine geniti Indi, qui accepta à majoribus diligenter custodierat, atque ut erat cruditus, callebat exacte, confutudineque ducta cum Nostro, hunc moriens testamenti voluit executorem, & charissimorum sibi chartarum atque insignium Librorum legatarium.

669 Nec vero Siguenza his alijsque exquisitissimis avatè fruēbatur, quin imò libens cum cruditis, etiam exteris, communiciabat, ut testis est D. Joannes Franciscus Gemellius Carterius, Italus, qui quo tempore girum peragens Orbis, Mexici egit, rassisima ab eo gentis accepit, quae Volumine suo iexto explicatè tra-

dit, haud ingratā animi adversus Carolum significacione. Parri in Observationibus Mathematicis suis manifestandis liberalitate erat, quæ in causa fuit, ut ex grè tulerit, haud urbanè tractatum esse a P. Eusebio Francisco Kino Societatis JESU è Provincia Babaria, de quo conqueitus est in Libra sua Astronomica respondendi ergo eidem elucubrata.

670 Certe tanta erat dives eruditio, varia, amoenissimaq; scribendi promptitudine, stylo quidem pulchro juxtaque gravi, facili ut negotio Libros multos considerit, longeque plurimos exarasset, si aut pro typographicas sumptibus facultates ei fuissent, aut, qui has sufficerent, Mecenates. Favebant illi quidem Pro-Reges, Auditoresque Regij, atque una cum Archicpiloco Ecclesiastici Ordinis viri gravissimi, quibus tamen pro modestia sua ipse ad id negotij onera nunquam fuit usus, vixque non invitus Amicis Opuscula dependentibus edenda concessit, quæ in scrienijs abdicerat, ut is testatur qui Libram Altronomicam typis commisit ate suo D. Sebastianus de Guzman & Cordova, Regiā insignis Mexicanā Procuratione, in ejus Libri proœmio. Cetera Author cupidus publicandi raras admodum à se erutas Americanas Antiquitates, egrè cerebat, elucubrationes illas quicq; diu nimis quæ insudaverat, fin-